ACTA DE RESPUESTAS Y ACLARACIONES
PROCESO DE IMPORTACION
IMP-CBP-002-2018

“ADQUISICION DE TRAJES FORESTALES, BUSOS IGNIFUGOS, GUANTES Y
CASCOS CON LINTERNAS INCLUIDAS, PARA EL PERSONAL OPERATIVO DEL
CUERPO DE BOMBEROQOS PORTOVIEJO”

En la ciudad de Portoviejo a los 27 dias del mes de Septiembre del 2018, siendo las
15h00 horas en la oficina Administrativa del Cuerpo de Bomberos Portoviejo, ubicado
en las calles Avenida Manabi y Avenida el Periodista en las oficinas del ex aeropuerto
Reales Tamarindos, se instala la comisién técnica con la finalidad de conocer y
responder a las preguntas realizadas dentro del proceso de seleccién en el exterior
signado con el codigo IMP-CBP-002-2018, para la “adquisicién de trajes forestales,
busos ignifugos, guantes y cascos con linternas incluidas, para el personal operativo
del cuerpo de bomberos Portoviejo”.

Concurren a la misma: el Teniente Evaristo Leopoldo Vera Quimi, profesional técnico
quien presidira la Comision, Mayor Pedro Willians Mera Zambrano, titular del area
requirente, y la Ing. Ketty Kimberly Cedefio Vinces, quien actuara como secretaria con
voz y voto; la misma que sera el encargado de elaborar las actas que se generen
mediante la decisidon que adopten los miembros de la Comision Técnica.

Siendo el dia y hora sefialada se instala la sesién y dispone se proceda a dar lectura al
siguiente orden del dia:

1. Conocimiento y aprobacién del orden del dia;

2. Preguntas formuladas a través del Sistema Oficial de Contratacién Publica y
pagina web institucional;

3. Varios respectos al proceso.

1. CONOCIMIENTO Y APROBACION DEL ORDEN DEL DiA
Se da lectura del orden del dia, el que es aprobado por unanimidad

2. PREGUNTAS FORMULADAS A TRAVES DEL SISTEMA OFICIAL DE
CONTRATACION PUBLICA Y MEDIANTE CORREO ELECTRONICO.

www.compraspublicas.qgob.ec

info@bomberosportoviejo.gob.ec

La comision Técnica verifica que dentro del proceso de importacion se realizaron las
siguientes preguntas por parte de los oferentes, para lo cual se procede a dar
respuesta a cada pregunta formulada.



(Aceptaran un traje con doble certificacion que es NFPA 1977 ultima edicién y la
NFPA 1951 ultima edicion?

RESPUESTA.- Si, se Aclara que el traje forestal debe cumplir las dos normativas para
aceptar la oferta.

¢En el traje forestal estan solicitando que la THL tenga 220 W/m2, cuando la normativa
de la NFPA 1977 exige no menos de 450 w/m2? favor aclarar.

RESPUESTA.- Se aclara el traje debe cumplir con un THL no menor a 450w/m2

(En ¢l traje forestal se esta solicitando que el TPP no sea menor a 41, cuando ese TPP
solo cumplen los trajes estructurales porque tienen tres capas de material, mientras que
el traje forestal solo es de una capa y el TPP que exige la normativa NFPA 1977 es de
10?

RESPUESTA.- Aclaracion. Se aceptara las ofertas cuyo traje tengan un TPP que no
seamenor a 10,

¢Se aceptara que la chaqueta y pantalon tenga una cinta reflectiva bicolor pero que sea
perforada todo el cuerpo, tendrian la ventaja de que el traje forestal sea mas transpirable
después de un incendio?

RESPUESTA.- El traje forestal debera contar con una cinta perforada para el usuario
tenga una correcta transpirabilidad

¢Por favor nos pueden explicar mas a que se refiere la degradacién (punto de fusion)
que solicitan para la chaqueta y pantalon?

RESPUESTA.- Esto en base a la resitencia de la temperatura que puede resistir antes
de la degradacion.

No se especifica el material para la chaqueta y pantalén del traje forestal. ;Se aceptara
que estos items estén fabricados por Compuesto por 45% Meta-aramida/ 32% Lenzing
FR / 17% Polyamida / 6% Para-aramida. ;Construccién es en 2xlen tejido twill con
acabado de repelencia al agna y manchas, color de este material serd en color TAN
(opcionalmente se puede fabricar en color negro)?

RESPUESTA.- Los trajes que se aceptaran en las ofertas deben cumplir con los

materiales como Meta-aramida, Lenzing, Polyamida y Para-aramida. Y el color se
definira con el proveedor adjudicado.

En el guante de bomberos, solicitan en el pliego la normativa NFPA 1971 ed 2018, ;Y
Por qué en la especiacion esta la antigua edicion y la actual, jcudl seria la que acepten?

RESPUESTA.- Lanormativa que se aceptara es NFPA 1971-2018 Actualizada

En el guante de bomberos estan solicitando un TPP de 60 cuando la normativa NFPA ‘4‘/
1971 solicita de 31, ;Se aceptara un guante que tenga un TPP de 31?



RESPUESTA.- Si, se aceptara guantes que tenga TPP 31.

9. Se solicita en el pliego que el guante tenga un embalado con bolsa reutilizable, ;Es
necesario?, Ya que son equipos de emergencia y no se recomienda que pasen guardados
en sus bolsas si no estén que afuera y listos para el uso.

RESPUESTA.- No es necesario Bolsa de almacenamiento

10. ;La adjudicacion sera total o también puede ser parcial?

RESPUESTA.- Sera parcial. La entidad se reservara el derecho de adjudicar a la
conveniencia e intereses de la institucion.

11. ;Confirmar si la entrega de la propuesta es digital via correo o/y fisica? Puesto que en el
pliego dice O se entiende que es Una de las dos opciones, favor confirmar

RESPUESTA.- Se entregara digital y su representante debera entregar el documento
fisico.

VARIOS

Una vez concluida n, la comrsiqn técnica dispone que se publique la presente
actaenelp www.compraspublicas.qdp.ec

Al noexistir ningtin punto pendiente que tfatar, se clausura la presente sesién, siendo
lag10:30 del 28 de septiembre del 2018

Teni Evaristo Leopoldo Vera Quimi Mayor Pedro X |'| s Mera Zambrano
PRESIDENTE DE LA COMISION TITULAR AREA REQUIRENTE

e

Ing. Kimberly Cedd/inces
SECRETARIO MIEMBRQ'DE LA COMISION

El secretario para la etapa de respuesta y aclaraciones quien actia con voz y voto
dentro del proceso da fe que el contenido de la presente acta fue lo analizado y
revisado por la comision técnica y la presente es aprobada en todo el contenido por éz/
los miembros presentes.



